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1. Úvod

S příchodem ObčZ 2012 došlo k jedné z nejvýznamnějších změn soukromého

práva na našem území a té nejvýznamnější v právním prostředí samostatné České

republiky. S touto velkou změnou přišlo mnoho nového, ale také spousta neznámého,

jelikož došlo k nahrazení celého ObčZ 1964 novým občanským zákoníkem, který navíc

přejal a nově uceleně upravil obsah více než 100 dalších dosud platných zákonů.

Tvůrci ObčZ 2012 při jeho tvorbě koncepčně vycházeli především z návrhu

občanského zákoníku z roku 1937, který ve své době nebyl nakonec v důsledku

nadcházejících historických událostí přijat. Užitím návrhu z roku 1937 jako vzoru došlo

také k návratu k původní právní terminologii, která byla kdysi postupně občanskými

zákoníky z roku 1950 a 1964 opuštěna, ale také např. k právní zásadě superficies solo

cedit a institutu práva stavby, na který je právě tato diplomová práce zaměřena.

Institut práva stavby je v našem právním prostředí staronovou záležitostí, se

kterou zatím není v soudobé právní praxi zkušenost, natož ustálený právní názor na

sporné otázky, který je obecně formulovaný rozhodnutími soudů a pro právní praxi často

určující.

Vzhledem k tomu, že se jedná o dočasné věcné právo k věci cizí, které se

zaznamenává do veřejného seznamu (katastru nemovitostí), je na rozdíl od jeho využití

jeho právní významnost více než zřejmá.

Další zmiňovanou novinkou, kterou také nelze v této diplomové práci úplně

opominout, je zásada superficies solo cedit. Návrat k této zásadě je příčinou pro začlenění

institutu práva stavby do ObčZ 2012, stejně jak tomu je u dalších zahraničních právních

řádů, které pracují se superficiální zásadou jako např. Nizozemsko, Rakousko, Německo

nebo Francie.

Vzhledem k předmětu mé práce se její zpracování zaměřuje na porovnání

historické a současné úpravy práva stavby, další možnosti stavět na cizím pozemku vyjma

práva stavby a rovněž ohlédnutí za zahraniční úpravou práva stavby, jelikož veškeré tyto

informace jsou potřeba, aby bylo zřejmé, jak se institut práva stavby vyvíjel a možná bude

vyvíjet dál.
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2. Vymezení některých stěžejních pojmů

Pro lepší srozumitelnost této práce je dle mého názoru vhodné na úvod stručně

rozvést některé základní právní pojmy, které se neodmyslitelně vážou k tématice práva

stavby, tak aby nezasahovaly do zbývajících částí textu a narušovaly tak jeho ucelenost.

Pro některé z těchto pojmů také platí určité vzájemné vztahy, které zde budou rovněž

přiblíženy.

2.1. Věcná práva

Věcná práva jsou společně s dědickým právem upravena v ObčZ 2012 v jeho třetí

části pojmenované Absolutní majetková práva (§ 976 až § 1720 ObčZ). Tato práva mají

současně tři charakteristické rysy1.

Prvním rysem je, že jejich předmětem je věc, již lze podřadit pod zákonnou

definici věci2, kdežto tato byla ObčZ 2012 koncepčně rozšířena podle návrhu občanského

zákoníku z roku 1937 s přihlédnutím k novějším zahraničním úpravám.34

Druhou typickou vlastností věcných práv je jejich absolutní povaha, tedy jejich

působnost erga omnes, vůči všem, kdy výkon práva oprávněných stojí naproti povinnosti

všech neoprávněných zdržet se rušení výkonu daného věcného práva. Prostředkem

absolutní povahy u věcných práv je princip publicity, jehož podstatou je registrace

(evidence) některých věcných práv, především těm k nemovitostem, ve veřejných

rejstřících, jejichž veřejná přístupnost chrání oprávněné proti těm, co by nejednali v dobré

víře.

Třetím typickým rysem je, že věcná práva lpí na té konkrétní věci. Tento rys se

projevuje například v případě přechodu věci, kdy na věci lpící věcné právo přechází na

nabyvatele i s danou věcí.5

1 ZUKLÍNOVÁ, Michaela. Věcná práva v kostce. Praha: Linde Praha, 2014, 11-12 s. ISBN 978-80-7201-

946-5.
2 Definici věcí v právním smyslu je věnována vlastní podkapitola níže.
3 Pokud se v textu uvádí pojem důvod zpráva, rozumí se tím konsolidovaná verze důvodové zprávy

k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Dostupná z:

<http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf>
4 Důvodová zpráva k § 489 až 493.
5 Například ukradený telefon lze prodat jiné osobě, ale i tak na něm bude lpět vlastnické právo původního

okradeného majitele.
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2.2. Věcná práva k věcem cizím

Věcná práva k věcem cizím jsou souborem práv, jejichž předmětem je, jak lze

ostatně dovodit, věc cizí. Právo stavby, kterému se v této práci budu přednostně věnovat,

je zařazeno právě do této skupiny práv. ObčZ 2012 jako další věcná práva k věcem cizím

vyjmenovává věcná břemena, zástavní právo a zadržovací právo

2.3. Věci nemovité

Věci jsou předmětem věcných práv a věcná práva na nich lpí. Aby však věcná

práva mohla mít svůj předmět, musí být věc věcí, a to v právním smyslu. U věcí v právním

smyslu, jak již bylo zmíněno, došlo s příchodem ObčZ 2012 ke změně, jelikož se tvůrci

občanského zákoníku rozhodli využít široké pojetí pro legální definici věcí.

Věcmi dle ustanovení zákona jsou věci ve smyslu hmotných předmětů, věci

nehmotné, ale mohou jimi být i práva, jejichž povaha to připouští (§ 489 ve spojení s § 979

ObčZ 2012). Věcmi tak mohou být i práva, která lze trvale či opětovně vykonávat.

Věci jsou dle ObčZ 2012 dále různě děleny, přičemž pro účely této práce je

nejdůležitější dělení na věci movité a nemovité. Nemovitými věcmi jsou pozemky a

podzemní stavby se samostatným účelovým určením, věcná práva k těmto věcem a dále

také práva, která za věc nemovitou zákon označí (§ 498 odst. 1 ObčZ 2012). Takovým

právem označeným za věc nemovitou je právě právo stavby (§ 1242 věta první ObčZ

2012). Nemovitou věci je rovněž věc, o které jiný právní předpis než ObčZ 2012 stanoví,

že není součástí pozemku, ale přitom ji nelze bez porušení její podstaty přenést z místa

na místo. Příkladem takové věci je jeskyně. Věci, které nespadají pod předchozí skupiny

věcí nemovitých, jsou movité.

2.3.1. Pozemek

Ačkoli ObčZ 2012 pracuje s pojmem pozemek jako nemovitou věcí, není v tomto

předpise nijak definován, a tak je jediná dostupná definice obsažena v KZ. Vycházeje

z této definice P. Baudyš považuje za nepochybné, že „základními pojmovými znaky

pozemku jsou část zemského povrchu a hranice, kterými je část zemského povrchu tvořící
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pozemek oddělena od zbytku zemského povrchu“ 6, a i když tato definice slouží pro

veřejnoprávní účely KZ, je nutné ji využít i pro účely soukromoprávní. Ovšem pouze

takový pozemek, který je zobrazen jako parcela, může být věci v právním smyslu.

Obecná definice součást věci stanoví jako součást věci vše, co podle své povahy

k věci náleží a nemůže být od ní odděleno, aniž se tím věc znehodnotí (§ 505 ObčZ 2012).

ObčZ 2012 tak v souladu s obecnou definicí k pozemku přiřazuje prostor nad i pod jeho

povrchem, kdežto tento prostor je výslovně jeho součástí (§ 506 odst. 1 ObčZ 2012).

Součástí pozemku jsou tak i stavby zřízené na pozemku, ale i ty pod ním, pokud nejsou

nemovitou věcí, a dále i to, co je pevně zapuštěno v pozemku nebo upevněno ve zdech.

Toto je zákonné vyjádření zásady superficies solo cedit, jejíž vysvětlení je dále.

Inženýrské sítě jako vodovody, kanalizace nebo energetické vedení, ale ani

stavby, které s nimi provozně souvisejí, nejsou ze zákona součástí pozemku. Další

výjimkou, kdy stavba není součástí pozemku, jsou dočasné stavby.

2.3.2. Podzemní stavby se samostatným účelovým určením

Vedle pozemků jsou jako nemovité věci ObčZ 2012 výslovně označeny podzemní

stavby se samostatným účelovým určením. V zákoně stojí vedle pozemků, tudíž logickým

výkladem nejsou součástí pozemku podle superficiální zásady, i když jsou pod jeho


[…]


práva stavby a při revizi je využito stanovených koeficientů.

CCH na rozdíl od ObčZ 2012 výslovně nestanoví výši náhrady za stavbu, která

po uplynutí sjednané doby trvání práva stavby připadne vlastníkovi pozemku. Právě

naopak je stanoveno, že se tak stane bezúplatně, pokud nebylo sjednáno jinak.

Francouzské právo stavby lze využít nejen pro klasické stavby, ale také pro u nás

nezvyklou právní konstrukci, tzv. superpozici nemovitosti. Superpozice nemovitosti je

situace, kdy se nad pozemkem uměle vytvoří betonovou deskou jakýsi druhý pozemek,

na němž probíhá výstavba. Přírodní pozemek je v těchto případech většinou využíván pro

infrastrukturu (např. kolejiště a nástupiště nádraží), v jejímž důsledku přímo na pozemku

není dlouhodobě možná další výstavba a prodej pozemku nepřichází v úvahu. Tato

konstrukce tak nabízí druhý stavební prostor pro totožný prostor na zemském povrchu.

Pro účely rekonstrukce stávající stavby nabízí francouzská právní úprava institut

zvaný bail à rehabilitation, který je druhou obdobou práva stavby, nicméně je jeho

účelem spíše rekonstrukce či přestavba zvolené budovy (článek L252-1 až L252-6 CCH).

Opět se jedná o věcné právo k cizí nemovitosti, na jehož základě lze tuto nemovitost

užívat, najímat či zatížit zástavním právem. V porovnání s předchozím institutem jsou

zde jistá omezení. Jedná se například o výhradu souhlasu vlastníka s převodem práva.

125 DVOŘÁK, Jan a Karel MALÝ. 200 let Všeobecného občanského zákoníku. Vyd. 1. Praha: Wolters

Kluwer ČR, 2011, 563 s. ISBN 978-80-7357-753-7.
126 ZIMA, Petr. Právo stavby. Vydání první. Praha: C.H. Beck, 2015, 11 s. ISBN 978-80-7400-566-4.
127 ZIMA, Petr. Stručný úvod do práva stavby. Právní rozhledy. Praha: C. H. Beck, 13/8 (2005), 288 s.

ISSN 1210-6410.
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Navíc stavba musí být rekonstruována pro účely bydlení. Neposlední rozdíl je

v minimální době trvání smlouvy, která je 12 let.
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8. Závěr

Právo stavby je vzhledem k existenci superficiální zásady velmi důležitým

institutem, který nabízí možnost stavebníkovi vlastnit stavbu na cizím pozemku. Je ovšem

pravdou, že jestli má tento institut najít široké uplatnění, je rovněž nutné, aby nebylo

pochyb o výkladu ustanovení, kterými se řídí.

Současná úprava ObčZ 2012 je sice srozumitelná, ale postrádá některé potřebné

informace pro právní praxi. Za hlavní problém úpravy považuji to, že není dostatečně

zřejmé, která práva a povinnosti mají věcný charakter. Podle mého názoru by bylo

vhodné, aby alespoň judikatura shledala za závazná některá smluvní ujednání týkající se

např. stavby a jejího zpracování. Bylo by totiž jistě žádoucí, aby byl stavebníkův nástupce

vždy vázán co do ujednání týkající se stavby.

Vedle těchto nejasností ohledně právní úpravy je současně problémem dalšího

rozšíření užívání práva stavby problematické získání finančního zajištění provedení

stavby samé. V praxi totiž zatím právo stavby nebudí důvěru, a tak banky často vyžadují

při zřízení práva stavby nejen zřízení zástavního práva k právu stavby, ale zároveň

k pozemku, který je ovšem ve vlastnictví odlišné osoby, a tak se zdá hypoteční úvěr téměř

nemožný.
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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje institutu práva stavby a dalším možnostem stavět na

cizím pozemku dle občanského zákoníku účinného od 1. 1. 2014. Dále práce vymezuje

důležité pojmy vážící se k právu stavby, jeho historii na českém území a jeho zahraniční

podoby, které lze využít jako inspirační zdroje pro budoucí praxi. Část práce se rovněž

věnuje neoprávněným stavbám na cizím pozemku, které jsou postaveny na cizím

pozemku bez právního důvodu.

Abstract

The thesis is focused on institute called right to build and other possibilities to

build on somebody else’s land in accordance with Civil Code effective since 1. 1. 2014.

It also defines important terms connected to the right to build, its history on Czech

territory and its foreign form which can be used as source of inspiration for future

practice. Part of the thesis deals with unauthorized structures on somebody else’s land

which are built on the land without a legal reason.
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Summary

As the name of my thesis suggests it is focused on the institute of right to build

and other legal options on how to build on somebody else’s land.

In first chapter I define important terms connected to the right to build such as is

superficiary principle, land or building.

Second chapter deals with the historical development of the right to build on

Czech territory. In especially contains information on development during 20th century

when many civil law changes took place.

Description of current legislation from the Civil Code on the right to build is in

the third chapter which at its first subchapter describes basic elements of the right to build,

description of owner of a land and building owner. Following subchapter expounds

reasons for constitution, especially by contract, and termination of the right to build. Last

subchapter of the third chapter finalizes with details on law relation between land owner

and building owner, possible arrangements and termination of the right to build by

duration of time.

The fourth chapter presents other possible intitutes usable for building on

somebody else’s land with his authorization. Such buildings are not owned by the builder

who built them but can be used according to rules differing with institutes.

The fifth chapter describes unauthorized buildings built on somebody else’s land

without legal reason. Chapter also describes some possible solutions, since the owner of

the land becomes owner of the building. For these solutions it is essential whether

unauthorized builder was building in good faith or not.

Last sixth chapter informs on other legal systems using the right to build and

differences in those legislations. For example are described Austria’s right to build which

is very similar to Czech one and also French similitude of the right to build.
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