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 1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma je značně aktuální, vzhledem k
(relativně) novému právnímu institutu práva stavby a celému novému rejstříku
právních cest, jak cizí pozemek využít k vlastní stavbě.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma je velmi náročné na teoretické znalosti.
Vzhledem k novosti právní úpravy je značně ztížená možnost seznámit se se
všemi relevantními prameny. Již porozumění nové české právní úpravě
obsažené v občanském zákoníku z r. 2012 není snadné, vyžaduje mnohem
větší předchozí studijní přípravu, ale i větší schopnost adekvátní percepce a
rozlišování nových právních jevů. Také vstupních údajů je celá řada; diplomant
tuto řadu dále rozšířil jednak o pohledy historické, jednak o malé nahlédnutí do
dvou zahraničních právních úprav. Vstupní údaje zpracoval diplomant náležitě.
Diplomant pracoval metodou analytickou a srovnávací, ale také induktivní a
deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do
osmi bodů, z nichž první a poslední jsou úvod a závěr. Šest ostatních bodů jsou
jednotlivé kapitoly práce, vesměs dále členěné, i násobně.
V první kapitole autor vymezuje řadu výchozích pojmů, ve druhé pak historii
právní úpravy práva stavby u nás. Třetí kapitolu věnuje rozboru platné právní
úpravy se všemi potřebnými detaily. Ve čtvrté kapitole diplomant řeší druhou
část tématu své práce, totiž další možnosti stavění na cizím. Na tuto pasáž
navazuje kapitola o neoprávněné stavbě. Poslední kapitola je věnována malé
srovnávací studii s Rakouskem a Francií.
Za závěr diplomant zařazuje seznam zkratek, použité literatury a jiných
citovaných zdrojů, abstrakt a summary.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce byly splněny.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant pracoval samostatně, a to
jak při výběru literatury a dalších zdrojů, tak při vlastní přípravě práce.

4.3. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je dobrá, také
jednotlivé kapitoly jsou logicky dobře uspořádány.

4.4. Práce s literaturou (využití cizojaz lit), citace: Autor pracoval s literaturou
velmi dobře. Výběr použité literatury svědčí o pečlivosti přípravy, autor
pracoval i s internetovými zdroji, což je dnes nanejvýš potřebné, ba nezbytné.

Poznámkový aparát je velmi bohatý, vedený lege artis.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autor analyzoval téma
v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu víc než dostatečně.

4.6. Úprava práce: Bez připomínek.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomant vládne češtinou na slušné úrovni,
umí se srozumitelně vyjadřovat, dobře rozumí významu slov.

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou.
Autorovi se v podstatě podařilo vyhnout se popisnosti, nicméně svých vlastních
názorů a hodnotících soudů uvádí poskrovnu.
Zásadní pochybení v práci nenacházím. Můj nesouhlas s některými názory,
které autor přijímá za své, je irelevantní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Diplomant by se měl
zamyslet hlouběji nad otázkou zřeknutí se (nejde o vzdání se!) práva stavby,
zda totiž jde o právní jednání (jen) oprávněného, nebo spolu s ním i
povinného.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené jak na práce tohoto
druhu, a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci
k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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